81) εὐδοκιμοῦντας] Propter ἀκολουθίαν orationis scribe, εὐδοκιμεῖν. Pendet enim a praecedenti σινέβη. Deinde ea, quae sequuntur, sunt calix absque arena, quae proinde sic lego: ἐν ᾧ τὸ λεγόμενον ἡν πρὸς τοὺς παρα-
νομοῦντας, Οὐ τάδε ἔστιν ἐπὶ Νίνων. φασὶ δὲ μετὰ τοῦτο ἐμβαλόντων τὰν Θουρίων κατὰ τὴν χώραν, ἐκβοηθή-
σαντας, etc. Θουρίων certe pro Θηρίων scribendum esse, nemini, puto, dubium erit. *Kast.* In Arc. λεγόμενον, in Ciz. λεγομένον. Ibidem νίνωντος pro Νίνων. De-
nique reuera Θουρίων. — Ceterum verba κατὰ τοῦτο
monstrant viam, qua huic loco sit succurrentum, ita
quidem, ut is sic scribatur et interpungatur: στέβῃ
δὲ καὶ τοὺς σωθέντας, διαφερόντως παρὰ τοῖς πολλοῖς εἰ-

reuocando esse censerent: ideoque ex Achaea legatos petierunt, eorumque opera cum exilibus in concordiam redierunt, et iuramenta Delphis consecrarunt. Fuerunt autem reduces numero admodum sexaginta, exceptis qui aetate decrepiti erant: inter quos reperiebantur, qui medicinae operam nauabant, aegrotosque certa victus ratione curabant; eo modo, cuius ipsi primi auctores fuerant. Accidit autem denique, omnibus eandem patriam reddi: idque per eos praecipue, qui sanitati restituti fuerant, qui apud vulgus bene audiebant, eo tempore, quo improbis occinebatur: *Non est hic, qui fuit sub Ninone status.* Postea Thuriis hostiliter regionem inuadentibus, Pythagorei ad suppétias ferendas egressi, in proelio omnes vna oecubuerunt. Ciuitas autem adeo animum mutauit, ut praeter laudes, quibus viros illos prosequebatur, decreuerit, publicum sacrificium peragendum esse in aede Musarum, quam olim ex

δοκιμοῦνταις, κατὰ τὸν παιδόν, ἐν φέτῳ λεγόμενον πρὸς τοὺς παραγομοῦντας οὐ τάδε ἔστιν ἐπὶ Νίνωνος γενέσθαι φασίν εἰ ταῦτη τῇ πόλει. — κατὰ τοῦτον, etc. Accidit, ut etiam seruati Pythagorei, qui apud multitudinem laetissima fama florebant, illo tempore, quo in hac urbe improbis occinebatur: non est hic, qui fuit sub Ninone status: — hoc inquam tempore, quem Thuri impetum facissent, auxilio lato périrint. In alia omnia abit Obrechtus. Kiess.

82) ἔστεσθαι τὴν δορτὴν, κατὰ τὸ Μουσεῖον τὴν δημ.]

ἔσρην, κατὰ τὸ Μουσεῖον τὴν δημοσίαν ἐποιῶντο θυσίαν, καθ' αὐτοὺς ἐκείνους πρότερον ἴδρυσάμενοι τὰς θεὰς ἑτίμων. περὶ μὲν οὖν τῆς κατὰ Πυθαγορείων γενομένης ἐπιθέσεως τούτην εἰρήσθω.

ΚΕΦ. λξ̄.

*) Διάδοχος δὲ πρὸς πάντων ὁμολογεῖται Πυθαγόρου γεγονέναι Ἀρισταῖος Δαμοφῶντος, Κροτωνιάτης, κατ' αὐτὸν τὸν Πυθαγόραν τοῖς χρόνοις γερόμενος ἐπὶ τὰ γενεαῖς ἔγγιστα *) πρὸ Πλάτωνος· καὶ οὐ μόνον τῆς σχολῆς, ἀλλὰ καὶ τῆς παιδοτροφίας καὶ τοῦ Θεανοῦς γάμου κατηγειώθη, *) διὰ τὸ ἔξαιρέτως περικεχρατημέναι τῶν δογμάτων. αὐτὸν μὲν γὰρ Πυθαγόραν ἀφηγήσασθαι λέγεται ἐνὸς δέοντος ἐπ τεσσαράκοντα, τὰ πάντα, βιώσαντα ἐτη 3) ἐγγὺς τῶν ἔκατον· παραδοῦναι δὲ Ἀρισταῖο τὴν σχολήν, πρερβυτάτῳ ὅντι· μεντὸν δὲ οὐ γίγνεσθαι

Et haec mutila sunt et obscurata, quae sic in integrum restituo: οὗτοι διηγοῦνται τὴν ἔσρην, ὡς κατὰ τὸ Μουσεῖον τὴν δημοσίαν ποιῶνται θυσίαν, διὰ τοὺς ἐκείνους πρότερον, etc. Sic omnia erunt clara. Kast. Malim ita: εἰ κατὰ τὸ Μουσεῖον τὴν δημ. ποιοῦντο θυσίαν, διὰ τοὺς πρότερον ἴδρυσάμενοι ἐκείνας τὰς θεὰς, etc. Hoc ἐκεῖνος pro ἐκείνος est in Par. Kiess.

*) Tres ultimae paragraphi, Pythagoreorum historias et nomina continent, virum Apollonium, an aliquis habeant auctorem, incertum est. Certe non antiquas esse auctorem, inde intelligitur, quod mentio si Diodori Aspendjensis, et plures commemorantur, qui Pythagororum nomine digni non sunt, sakeni non

ipsorummet Pythagoreorum praescripto in honorem dearum Crotoniatae exstruxerant: sic enim festum Muis gratius fore existimabatur. Atque haec de insidiis, quae Pythagoreis structae sunt, dicta sufficient.

C A P. XXXVI.

Successor Pythagorae eommuniter ab omnibus agnoscitur Aristaens; Damophontis filius, Crotoniates; qui Pythagoræ coaeuus; septem aetatibus Platonem anteoessit. Neque scholæ tantum successione, verum etiam liberorum educatione, Theamusque nupius dignatus est; quia dogmatum cognitione inter paucos eminebat. Et ipse quem Pythagoras, ad annum prope centesimum in viuis, annis autem vndequadraginta scholæ præfuit; et Aristaeum senio iam prouectum, successorem reliquit. Illum

in antiquis Pythagoræ familiaribus numerandi. Meiners. p. 287. sqq. [De Pythagoræ successoribus vid. Bentl. Resp. ad Boyl. p. 197. sqq. Kiess.]

1) πρὸς Πλάτωνος] Ciz. cum Arc. πρὸς II. Kiess.

2) διὰ τὸ ἔξαιρέτως] Ita aperte Ciz., quemadmodum Kusterus, et iam ante hunc Scaliger vitiosam lectio- nem διὰ τὸ ἔξαιρέσθως emendarunt. Kiess.

3) ἐγγὺς τῶν ἔκατόν] Plat. Men. a. 29. οἷμαι γὰρ αὐτὸν ἀποδεῖν ἐγγὺς ἐβδομήνοτα ἡη γεγονέα. Kiess.

(314) 4) *Μηήσαρχον*⁵⁾ τὸν Πυθαγόρου. τοῦτον δὲ Βουλαγόρα παραδοὺναι ἐφ' οὐ διαρπασθῆναι συνέβη τὴν Κροτωνιατῶν πόλιν. μεθ' ὅν⁶⁾ γὰρ Τύδαν τὸν Κροτωνιάτην διάδοχον γενέσθαι, ἐπανελθόντα ἐκ τῆς ἀποδημίας, ἣν ἐκοιμήσατο πρὸ τοῦ πολέμου. διὰ μέντοι τὴν συμφορὰν⁷⁾ τῆς πατριδος,⁸⁾ ἐν ἀδημονίᾳ γενέσθαι τοῦ²⁶⁶ τον, ὡς ὑπὸ λύπης προῦλιπε τὸν βίον. Τοῖς δ' ἄλλοις ἔθνος εἶναι γηραιοῖς σφόδρα γενομένοις ὥσπερ ἐκ δεσμῶν τοῦ σώματος ἀπαλλάσσεσθαι. χρόνῳ μέντοι γε⁹⁾ ὕστερον Ἀρέσσαν ἐξ τῶν Λευκανῶν, σωθέντα διά τιναν ξένων, αἰφαγγήσασθαι τῆς σχολῆς· πρὸς ὅν ἀφικέσθαι¹⁰⁾ Διόδωρον τὸν Ἀσπένδιον, ὃν παραδεχθῆναι διὰ τὴν σπάνιαν τῶν ἐν τῷ συστήματι ἀνδρῶν. περὶ μὲν Ἡράκλειαν,¹¹⁾ Κλεινίαν, καὶ Φιλόλαον.¹²⁾ ἐν Μεταποντίῳ δὲ, Θεωρίδην¹³⁾ καὶ Εὔρυτον· ἐν Τάραντῃ δὲ Ἀρχύταν. τῶν δὲ ἔξοδεν ἀκροστῶν γενέσθαι καὶ Ἐπίχαρμον· ἀλλ